



***IRP - Fondation internationale pour la  
recherche en paraplégié  
Chêne-Bourg***

***Rapport de l'organe de révision  
au Conseil de fondation  
sur les comptes annuels 2015***



Rapport de l'organe de révision  
sur le contrôle restreint  
au Conseil de fondation de  
IRP - Fondation internationale pour la recherche en paraplégie  
Chêne-Bourg

En notre qualité d'organe de révision, nous avons contrôlé les comptes annuels (bilan, compte de recettes et dépenses et annexe) de IRP - Fondation internationale pour la recherche en paraplégie pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2015.

La responsabilité de l'établissement des comptes annuels incombe au Conseil de fondation alors que notre mission consiste à contrôler ces comptes. Nous attestons que nous remplissons les exigences légales d'agrément et d'indépendance.

Notre contrôle a été effectué selon la Norme suisse relative au contrôle restreint. Cette norme requiert de planifier et de réaliser le contrôle de manière telle que des anomalies significatives dans les comptes annuels puissent être constatées. Un contrôle restreint englobe principalement des auditions, des procédures de contrôle analytiques ainsi que des vérifications détaillées appropriées des documents disponibles dans l'organisation contrôlée. En revanche, des vérifications des flux d'exploitation et du système de contrôle interne ainsi que des auditions et d'autres opérations de contrôle destinées à détecter des fraudes ne font pas partie de ce contrôle.

Lors de notre contrôle, nous n'avons pas rencontré d'élément nous permettant de conclure que les comptes annuels ne sont pas conformes à la loi suisse et à l'acte de fondation.

PricewaterhouseCoopers SA

Philippe Bochud  
Expert-réviseur  
Réviseur responsable

Bastien Clerc  
Expert-réviseur

Genève, le 9 juin 2016

Annexe:

- Comptes annuels (bilan, compte de recettes et dépenses et annexe)

**IRP - FONDATION INTERNATIONALE POUR LA RECHERCHE EN PARAPLEGIE**

Genève

**BILAN AU 31 DÉCEMBRE 2015**

|  | Notes | BILAN<br>31.12.2015<br>CHF | BILAN AU<br>31.12.2014<br>CHF |
|--|-------|----------------------------|-------------------------------|
| <b>A C T I F</b>                         |       |                            |                               |
| <b>Actif circulant</b>                   |       |                            |                               |
| <b>Trésorerie</b>                        |       |                            |                               |
| Liquidités                               |       | 181'179.03                 | 98'424.22                     |
|  |       | <u>181'179.03</u>          | <u>98'424.22</u>              |
| <b>Autres créances à court terme</b>     |       |                            |                               |
| Impôts anticipés à récupérer             |       | 14'508.54                  | 22'794.58                     |
|  |       | <u>14'508.54</u>           | <u>22'794.58</u>              |
| <b>Actifs de régularisation</b>          |       |                            |                               |
| Frais payés d'avance                     | 8     | 52'689.65                  | 92'183.53                     |
| Produits à recevoir                      |       | 100'000.00                 | 3'750.00                      |
| Intérêts courus                          | 9     | 7'023.73                   | 10'152.26                     |
|  |       | <u>159'713.38</u>          | <u>106'085.79</u>             |
| <b>Actif immobilisé</b>                  |       |                            |                               |
| <b>Immobilisations financières</b>       |       |                            |                               |
| Portefeuilles-titres                     | 9     | 2'370'437.39               |                               |
| <u>Moins</u> : Moins-value non réalisée  |       | <u>256.16</u>              | 3'441'951.66                  |
|  |       | <u>2'370'181.23</u>        | <u>3'441'951.66</u>           |
| <b>Immobilisations corporelles</b>       |       |                            |                               |
| Mobilier et matériel                     | 10    | 10'017.60                  |                               |
| <u>Moins</u> : Fonds d'amortissement     |       | <u>8'554.00</u>            | 115.00                        |
|  |       | 1'463.60                   |                               |
| Parc informatique                        |       | 18'684.90                  |                               |
| <u>Moins</u> : Fonds d'amortissement     |       | <u>15'140.90</u>           | 1'032.00                      |
|  |       | 3'544.00                   |                               |
|  |       | <u>5'007.60</u>            | <u>1'147.00</u>               |
|  |       | <b>2'730'589.78</b>        | <b>3'670'403.25</b>           |
| <b>P A S S I F</b>                       |       |                            |                               |
| <b>Passifs de régularisation</b>         |       |                            |                               |
| Frais à payer, subsides à payer          | 11    | 35'900.50                  | 107'191.58                    |
| Produits reçus d'avance                  | 12    | 34'600.00                  | 26'530.00                     |
|  |       | <u>70'500.50</u>           | <u>133'721.58</u>             |
| <b>Capitaux propres</b>                  |       |                            |                               |
| Capital de la fondation                  | 13    | 100'000.00                 | 100'000.00                    |
| Réserves facultatives issues du bénéfice |       |                            |                               |
| Bénéfice résultant du bilan              |       | 3'436'681.67               | 3'966'411.41                  |
| Perte de l'exercice                      |       | <u>(876'592.39)</u>        | <u>(529'729.74)</u>           |
|  |       | 2'660'089.28               | 3'536'681.67                  |
|  |       | <b>2'730'589.78</b>        | <b>3'670'403.25</b>           |

**IRP - FONDATION INTERNATIONALE POUR LA RECHERCHE EN PARAPLEGIE**

Genève

**COMPTE DE RECETTES ET DEPENSES DU 1er JANVIER 2015 AU 31 DÉCEMBRE 2015**

|   | Notes | 2015<br>CHF           | 2014<br>CHF         |
|---|-------|-----------------------|---------------------|
| <b>Produits d'exploitation</b>                      |       |                       |                     |
| <b>Dons</b>   |       |                       |                     |
| Appels de fonds                                     |       | 333'059.70            | 514'566.65          |
| Dons exceptionnels                                  |       | 155'800.50            | 518'750.00          |
| Partenariat FSP                                     |       | 426'404.15            | 272'208.45          |
|   |       | <u>915'264.35</u>     | <u>1'305'525.10</u> |
| <b>Evénements (résultat net)</b>                    |       |                       |                     |
| Events Comité d'Action IRP Genève                   | 14    | 154'050.15            | 185'704.37          |
| Dons Bal du Printemps - Genève                      | 14    | 50'765.32             | 73'940.00           |
| Events Comité d'Action IRP Lausanne                 | 15    | (17'789.80)           | 114'516.25          |
| Dons Soirée de l'Espoir - Lausanne                  | 15    | 143'700.00            | 49'585.60           |
| Event Romandie et Sponsoring                        |       | (15'480.29)           | 0.00                |
| Dons Event Romandie et Tessin                       |       | 1'160.00              | 2'150.00            |
| Event Parabend Zurich                               |       | 0.00                  | 0.00                |
| Dons Event Parabend Zurich                          |       | 0.00                  | 0.00                |
|   |       | <u>316'405.38</u>     | <u>425'896.22</u>   |
| <b>Produits d'exploitation</b>                      |       | <b>1'231'669.73</b>   | <b>1'731'421.32</b> |
| <b>Charges d'exploitation</b>                       |       |                       |                     |
| <b>Recherche et professorat</b>                     |       |                       |                     |
| Financement de projets de recherche                 | 16    | 1'030'000.00          | 1'150'991.55        |
| Professorat Dr. Alain Rossier (Uni GE)              |       | 0.00                  | 225'000.00          |
| Professorat EPFL                                    |       | 450'000.00            | 450'000.00          |
| Bourses IRP Fellowship                              |       | 80'000.00             | 0.00                |
|   |       | <u>1'560'000.00</u>   | <u>1'825'991.55</u> |
| <b>Frais généraux</b>                               |       |                       |                     |
| Information et communication                        | 17    | 71'909.03             | 57'663.76           |
| Gestion des contrats scientifiques - IFP            |       | 12'368.31             | 10'962.06           |
| Gestion et secretariat                              | 18    | 135'430.40            | 102'237.40          |
| Recherche de fonds                                  | 18    | 306'917.41            | 270'163.77          |
| Organisation d'événements                           | 18    | 153'458.71            | 135'860.53          |
|   |       | <u>680'083.86</u>     | <u>576'887.52</u>   |
| <b>Amortissements</b>                               |       |                       |                     |
| - 20.00% sur le matériel et le mobilier             |       | 219.00                | 1'596.00            |
| - 33.33% sur le parc informatique                   |       | 860.00                | 1'516.00            |
| - 25.00% sur aménagement locaux                     |       | 0.00                  | 1'670.00            |
|   |       | <u>1'079.00</u>       | <u>4'782.00</u>     |
| <b>Charges d'exploitation</b>                       |       | <b>2'241'162.86</b>   | <b>2'407'661.07</b> |
| <b>Perte d'exploitation</b>                         |       | <b>(1'009'493.13)</b> | <b>(676'239.75)</b> |
| <b>Produits financiers</b>                          |       |                       |                     |
| Intérêts sur comptes courants et dépôts fiduciaires |       | 2.00                  | 22.35               |
| Produits sur titres                                 |       | 43'879.21             | 71'618.31           |
| Bénéfice sur ventes de titres                       |       | 88'957.83             | 51'398.61           |
| Variation du résultat non réalisé sur titres        |       | 759.94                | 24'357.20           |
| Gains de change                                     |       | 1'341.66              | 1'940.96            |
|   |       | <u>134'940.64</u>     | <u>149'337.43</u>   |
| <b>Charges financières</b>                          |       |                       |                     |
| Intérêts et frais bancaires                         | 19    | 1'121.04              | 1'642.04            |
| Perte sur ventes de titres                          |       | 792.98                | 624.25              |
| Variation du résultat non réalisé sur titres        |       | 0.00                  | 0.00                |
| Perte de change                                     |       | 125.88                | 561.13              |
|   |       | <u>2'039.90</u>       | <u>2'827.42</u>     |
| <b>Perte de l'exercice</b>                          |       | <b>(876'592.39)</b>   | <b>(529'729.74)</b> |

**IRP - FONDATION INTERNATIONALE POUR LA RECHERCHE EN PARAPLEGIE**

Genève

**COMPTE DE RECETTES ET DEPENSES DU 1er JANVIER 2015 AU 31 DÉCEMBRE 2015**

|  | Fondation IRP         | Bal du Printemps  | 2015<br>Soirée de l'Espoir | Parabend ZH    | Total               | 2014<br>Total       |
|--|-----------------------|-------------------|----------------------------|----------------|---------------------|---------------------|
|  | CHF                   | CHF               | CHF                        | CHF            | CHF                 | CHF                 |
| <b>RECETTES</b>                              |                       |                   |                            |                |                     |                     |
| <b>Dons</b>                                  |                       |                   |                            |                |                     |                     |
| Appels de fonds                              | 333'059.70            | 0.00              | 0.00                       | 0.00           | 333'059.70          | 514'566.65          |
| Dons exceptionnels                           | 155'800.50            | 0.00              | 0.00                       | 0.00           | 155'800.50          | 518'750.00          |
| Partenariat FSP                              | 426'404.15            | 0.00              | 0.00                       | 0.00           | 426'404.15          | 272'208.45          |
|  | <u>915'264.35</u>     | <u>0.00</u>       | <u>0.00</u>                | <u>0.00</u>    | <u>915'264.35</u>   | <u>1'305'525.10</u> |
| <b>Événements (résultat net)</b>             |                       |                   |                            |                |                     |                     |
| Events Comité d'Action IRP Genève            | 0.00                  | 154'050.15        | 0.00                       | 0.00           | 154'050.15          | 185'704.37          |
| Dons Bal du Printemps - Genève               | 0.00                  | 50'765.32         | 0.00                       | 0.00           | 50'765.32           | 73'940.00           |
| Events Comité d'Action IRP Lausanne          | 0.00                  | 0.00              | (17'789.80)                | 0.00           | (17'789.80)         | 114'516.25          |
| Dons Soirée de l'Espoir - Lausanne           | 0.00                  | 0.00              | 143'700.00                 | 0.00           | 143'700.00          | 49'585.60           |
| Event Romandie et Sponsoring                 | (15'480.29)           | 0.00              | 0.00                       | 0.00           | (15'480.29)         | 0.00                |
| Dons Event Romandie et Tessin                | 1'160.00              | 0.00              | 0.00                       | 0.00           | 1'160.00            | 2'150.00            |
|  | <u>(14'320.29)</u>    | <u>204'815.47</u> | <u>125'910.20</u>          | <u>0.00</u>    | <u>316'405.38</u>   | <u>425'896.22</u>   |
| <b>Produits financiers</b>                   |                       |                   |                            |                |                     |                     |
| Intérêts sur comptes courants et dépôts fid. | 2.00                  | 0.00              | 0.00                       | 0.00           | 2.00                | 22.35               |
| Produits sur titres                          | 43'874.20             | (1.54)            | 6.55                       | 0.00           | 43'879.21           | 71'618.31           |
| Bénéfice net sur ventes de titres            | 88'957.83             | 0.00              | 0.00                       | 0.00           | 88'957.83           | 51'398.61           |
| Variation du résultat non réalisé sur titres | 0.00                  | 808.01            | (48.07)                    | 0.00           | 759.94              | 24'357.20           |
| Gains de change                              | 212.50                | 1'129.16          | 0.00                       | 0.00           | 1'341.66            | 1'940.96            |
|  | <u>133'046.53</u>     | <u>1'935.63</u>   | <u>(41.52)</u>             | <u>0.00</u>    | <u>134'940.64</u>   | <u>149'337.43</u>   |
|  | <b>1'033'990.59</b>   | <b>206'751.10</b> | <b>125'868.68</b>          | <b>0.00</b>    | <b>1'366'610.37</b> | <b>1'880'758.75</b> |
| <b>DEPENSES</b>                              |                       |                   |                            |                |                     |                     |
| <b>Recherche et professorat</b>              |                       |                   |                            |                |                     |                     |
| Financement de projets de recherche          | 1'030'000.00          | 0.00              | 0.00                       | 0.00           | 1'030'000.00        | 1'150'991.55        |
| Professorat Dr. Alain Rossier (Uni GE)       | 0.00                  | 0.00              | 0.00                       | 0.00           | 0.00                | 225'000.00          |
| Professorat EPFL                             | 450'000.00            | 0.00              | 0.00                       | 0.00           | 450'000.00          | 450'000.00          |
| Bourses IRP Fellowship                       | 80'000.00             | 0.00              | 0.00                       | 0.00           | 80'000.00           | 0.00                |
|  | <u>1'560'000.00</u>   | <u>0.00</u>       | <u>0.00</u>                | <u>0.00</u>    | <u>1'560'000.00</u> | <u>1'825'991.55</u> |
| <b>Frais généraux</b>                        |                       |                   |                            |                |                     |                     |
| Information et communication                 | 71'909.03             | 0.00              | 0.00                       | 0.00           | 71'909.03           | 57'663.76           |
| Gestion des contrats scientifiques - IFP     | 12'368.31             | 0.00              | 0.00                       | 0.00           | 12'368.31           | 10'962.06           |
| Gestion et secretariat                       | 135'430.40            | 0.00              | 0.00                       | 0.00           | 135'430.40          | 102'237.40          |
| Recherche de fonds                           | 306'917.41            | 0.00              | 0.00                       | 0.00           | 306'917.41          | 270'163.77          |
| Organisation d'événements                    | 153'458.71            | 0.00              | 0.00                       | 0.00           | 153'458.71          | 135'860.53          |
|  | <u>680'083.86</u>     | <u>0.00</u>       | <u>0.00</u>                | <u>0.00</u>    | <u>680'083.86</u>   | <u>576'887.52</u>   |
| <b>Charges financières</b>                   |                       |                   |                            |                |                     |                     |
| Intérêts et frais bancaires                  | 194.82                | 899.72            | 0.00                       | 26.50          | 1'121.04            | 1'642.04            |
| Perte nette sur ventes de titres             | 0.00                  | 792.98            | 0.00                       | 0.00           | 792.98              | 624.25              |
| Variation du résultat non réalisé sur titres | 0.00                  | 0.00              | 0.00                       | 0.00           | 0.00                | 0.00                |
| Perte de change                              | 125.88                | 0.00              | 0.00                       | 0.00           | 125.88              | 561.13              |
|  | <u>320.70</u>         | <u>1'692.70</u>   | <u>0.00</u>                | <u>26.50</u>   | <u>2'039.90</u>     | <u>2'827.42</u>     |
| <b>Amortissements</b>                        |                       |                   |                            |                |                     |                     |
| - 20.00% sur le matériel et le mobilier      | 219.00                | 0.00              | 0.00                       | 0.00           | 219.00              | 1'596.00            |
| - 33.33% sur le parc informatique            | 860.00                | 0.00              | 0.00                       | 0.00           | 860.00              | 1'516.00            |
| - 25.00% sur aménagement locaux              | 0.00                  | 0.00              | 0.00                       | 0.00           | 0.00                | 1'670.00            |
|  | <u>1'079.00</u>       | <u>0.00</u>       | <u>0.00</u>                | <u>0.00</u>    | <u>1'079.00</u>     | <u>4'782.00</u>     |
|  | <b>2'241'483.56</b>   | <b>1'692.70</b>   | <b>0.00</b>                | <b>26.50</b>   | <b>2'243'202.76</b> | <b>2'410'488.49</b> |
| <b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>                | <b>(1'207'492.97)</b> | <b>205'058.40</b> | <b>125'868.68</b>          | <b>(26.50)</b> | <b>(876'592.39)</b> | <b>(529'729.74)</b> |
| Bénéfice résultant du bilan                  |                       |                   |                            |                | 3'436'681.67        | 3'966'411.41        |
| <b>Solde excédent de recettes</b>            |                       |                   |                            |                | <b>2'560'089.28</b> | <b>3'436'681.67</b> |

# IRP - FONDATION INTERNATIONALE POUR LA RECHERCHE EN PARAPLEGIE

Genève

## ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS 2015

### 1. Activité de la Fondation

L'IRP - Fondation Internationale pour la Recherche en Paraplégie, constituée par acte notarié le 21 juin 1995 au sens de l'article 80 et suivants du Code Civil Suisse, est une fondation de droit privé, sans but lucratif et reconnue d'utilité publique. Elle a été inscrite au Registre du Commerce de Genève, Suisse, le 27 juin 1995.

Les statuts ont été révisés et approuvés par le Conseil de Fondation le 27 juin 2011 et par l'Autorité fédérale de surveillance des fondations en date du 31 août 2011.

Elle a pour but :

- financer et faire progresser la recherche fondamentale et clinique visant la conception et l'étude de nouvelles stratégies de traitement de la paraplégie, favorisant la régénération nerveuse et la récupération fonctionnelle du système nerveux;
- identifier, partout dans le monde, les meilleurs projets de recherche et les équipes de chercheurs les plus prometteuses;
- encourager de jeunes scientifiques à orienter leur carrière et leurs travaux vers la recherche en paraplégie;
- favoriser la création, au sein d'universités ou d'établissements analogues, de structures de recherche et d'enseignement en paraplégie, régénération nerveuse et récupération fonctionnelle après lésion;
- favoriser l'échange d'information et la collaboration entre chercheurs et équipes de chercheurs en paraplégie au niveau international;
- sensibiliser et informer le public sur les progrès de la recherche en paraplégie;
- toutes autres activités en relation avec la paraplégie.

### Fusion des fondations IRP et IFP

Les Conseils de Fondation de l'IRP et de l'IFP ont décidé en 2013 de fusionner les opérations des deux fondations pour opérer sous le seul nom de l'IRP tout en gardant sa présence à Zurich et à Genève. Cette fusion a été validée par le service de Surveillance fédérale des fondations en date du 23 décembre 2015. L'inscription au Registre du Commerce de la dissolution de l'IFP Zurich et de la reprise des actifs et passifs de cette dernière par l'IRP Genève n'est pas encore intervenue.

### 2. Domiciliation

La Fondation est domiciliée à l'adresse suivante : Rue François-Perréard 14  
1225 Chêne-Bourg

### 3. Conseil de Fondation et organisation

Le Conseil de Fondation est composé au minimum de trois membres. Sa composition actuelle est la suivante :

|                       |   |
|-----------------------|---|
| LANDIS Theodor        | Président   |
| DE HAES Charles       | Vice-président  |
| TRAVIS Anthony        | Trésorier   |
| BAUMANN Heinrich      | Membre  |
| BLIND Francis         | Membre  |
| COLLARD Alain         | Membre  |
| JOGGI Daniel          | Membre  |
| MOOSLEITHNER Angelika | Membre  |
| PEROTTI Marc-Olivier  | Membre  |
| VALTICOS Michel       | Membre  |
| BOISSONNAS Philippe   | Secrétaire général (Ne fait pas partie du Conseil de Fondation) |

Les membres du Conseil ont pouvoir de signature collective à deux, y compris le Secrétaire Général. Aucune rémunération, ni jeton de présence, ni indemnité de frais, n'est versé aux membres du Conseil.

### 4. Organe de révision

La révision des comptes est effectuée par : PricewaterhouseCoopers SA  
Avenue Giuseppe-Motta 50  
1211 Genève 2

### 5. Comptabilité

La tenue de la comptabilité est effectuée par : Banque Pictet & Cie SA  
Département General Accounting  
Route des Acacias 60  
1211 Genève 73

### 6. Principes comptables

Les comptes de l'exercice 2015 ont été établis pour la première fois selon les dispositions du nouveau droit comptable (titre trente-deuxième du Code des Obligations). Certains chiffres de l'exercice précédent ont été reclassés afin que leur présentation soit conforme avec celle adoptée pour l'exercice 2015.

**IRP - FONDATION INTERNATIONALE POUR LA RECHERCHE EN PARAPLEGIE**

Genève

**ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS 2015**

|   | AU<br>31.12.2015 | AU<br>31.12.2014 |
|---|------------------|------------------|
|   | CHF              | CHF              |
| <b>7. Impôts</b>  |                  |                  |
| Par décision du 9 novembre 2011 de l'Administration fiscale cantonale genevoise, la Fondation est exonérée de l'impôt sur le revenu, sur la fortune ainsi que sur les successions et donations pour une durée de 10 ans à compter de la période fiscale 2010. |                  |                  |
| <b>8. Frais payés d'avance</b>  |                  |                  |
| Allianz - Assurance accidents prof., non prof. et compl.  | 0.00             | 3'900.20         |
| Vaudoise Assurance - perte de gain  | 2'070.00         | 2'070.00         |
| NAEF et RÄMI Services - loyers janvier (GE et ZH)   | 4'463.00         | 4'179.50         |
| Factures Bal du Printemps payées en avance  | 35'698.15        | 82'033.83        |
| Factures Soirée de l'Espoir payées en avance  | 752.00           | 0.00             |
| Factures Parabend payées en avance  | 9'706.50         | 0.00             |
|   | <u>52'689.65</u> | <u>92'183.53</u> |

**9. Immobilisations financières**

La fortune de la Fondation est investie principalement dans un portefeuille titres composé de parts de fonds de placement. Le portefeuille titres est comptabilisé à la valeur d'acquisition ou à la valeur boursière si cette dernière est inférieure.

Au 31 décembre 2015, les investissements de la Fondation sont les suivants :

| <b>Portefeuille Titres</b>                                       | Prix d'achat        | Valeur boursière    | Plus / Moins<br>value non réalisée |
|--|---------------------|---------------------|------------------------------------|
| Fonds monétaires   | 2'370'437.39        | 2'460'976.07        | 90'538.68                          |
| Obligations  | 0.00                | 0.00                | 0.00                               |
| Actions Suisse   | 0.00                | 0.00                | 0.00                               |
| Actions Divers Monde   | 0.00                | 0.00                | 0.00                               |
|  | <u>2'370'437.39</u> | <u>2'460'976.07</u> | <u>90'538.68</u>                   |
| Liquidités   |                     | 181'179.03          |                                    |
| Intérêts courus  |                     | <u>7'023.73</u>     |                                    |
| <b>Total des estimations à la valeur boursière au 31.12.2015</b> |                     | <b>2'649'178.83</b> |                                    |
| Total des estimations à la valeur boursière au 31.12.2014        |                     | 3'741'328.02        |                                    |

La performance annuelle nette du portefeuille géré (après frais (de gestion et d'administration), revenu brut en CHF) a été de 0.53% en 2014 (2014 : 8.44%).

Le montant dépensé en 2015 par la Fondation IRP pour la recherche et le professorat est de CHF 1'560'000.00.

**10. Immobilisations corporelles**

|                   |                 |                 |
|-------------------|-----------------|-----------------|
| Meubles de bureau | 1'463.60        | 115.00          |
| Ordinateurs       | 3'544.00        | 1'032.00        |
|                   | <u>5'007.60</u> | <u>1'147.00</u> |

Les amortissements sont calculés selon la méthode linéaire. Les durées d'utilisation sont de 5 ans pour le mobilier et le matériel, de 3 ans pour le parc informatique et de 4 ans pour l'aménagement des locaux. L'inventaire de l'entreprise est assuré contre l'incendie pour un montant de CHF 20'000.-.

**11. Frais à payer**

|  |                  |                   |
|--|------------------|-------------------|
| Charges sociales (CIAM-AVS, LPP, Allianz-LAA, Vaudoise-Perte de gain mal.) | 15'869.65        | 14'490.88         |
| Impressions et expédition Neurogénération n° 44 Ge / 46 Zh                 | 7'666.90         | 16'024.70         |
| Subsides à payer partenariat FSP   | 0.00             | 70'000.00         |
| Diverses factures  | 12'363.95        | 6'676.00          |
|  | <u>35'900.50</u> | <u>107'191.58</u> |

**IRP - FONDATION INTERNATIONALE POUR LA RECGERCGE EN PARAPLEGIE**

Genève

**ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS 2015**

|   | AU<br>31.12.2015<br>CHF | AU<br>31.12.2014<br>CHF |
|---|-------------------------|-------------------------|
| <b>12. Produits reçus d'avance</b>  |                         |                         |
| Bal du Printemps  | 19'500.00               | 26'530.00               |
| Parabend ZH   | 15'100.00               | 0.00                    |
|   | <b>34'600.00</b>        | <b>26'530.00</b>        |
| <b>13. Capital de la Fondation</b>  |                         |                         |
| La Fondation a été dotée d'un capital initial de CHF 100'000.-. Son évolution est la suivante : |                         |                         |
| Capital au 1er janvier  | 3'536'681.67            | 4'066'411.41            |
| Perte de l'exercice   | (876'592.39)            | (529'729.74)            |
| <b>Capital au 31 décembre</b>   | <b>2'660'089.28</b>     | <b>3'536'681.67</b>     |
| <b>14. Bal du Printemps - Genève</b>  |                         |                         |
| Recettes  |                         |                         |
| Billets de loterie, signets (programme)   | 57'393.17               | 55'975.00               |
| Réservations de tables et de couverts   | 153'492.30              | 183'400.00              |
| Publicités (programme)  | 81'500.00               | 79'000.00               |
| Ventes aux enchères   | 161'500.00              | 152'000.00              |
| Sponsoring  | 10'604.05               | 9'000.00                |
|   | <b>464'489.52</b>       | <b>479'375.00</b>       |
| Dépenses  |                         |                         |
| Frais restauration et hébergement   | 79'232.50               | 86'134.20               |
| Frais décoration et artistes  | 84'582.16               | 62'234.12               |
| Production de documents   | 37'157.09               | 37'739.61               |
| Mailings et frais postaux   | 1'640.50                | 4'718.95                |
| Organisation, administration, secrétariat   | 99'935.25               | 97'491.95               |
| Autres dépenses évènements  | 7'891.87                | 5'351.80                |
|   | <b>310'439.37</b>       | <b>293'670.63</b>       |
| Recettes nettes   | <b>154'050.15</b>       | <b>185'704.37</b>       |
| Total des dons reçus dans le cadre du Bal de Printemps  | <b>50'765.32</b>        | <b>73'940.00</b>        |
| Résultat financier net  | 242.93                  | (957.55)                |
| <b>Excédent de recettes du Bal du Printemps</b>   | <b>205'058.40</b>       | <b>258'686.82</b>       |
| <b>15. Soirée de l'Espoir - Lausanne</b>  |                         |                         |
| Recettes  |                         |                         |
| Recettes Avant première et cocktail dinatoire   | 0.00                    | 72'500.00               |
| Sponsoring  | 35'000.00               | 145'000.00              |
|   | <b>35'000.00</b>        | <b>217'500.00</b>       |
| Dépenses  |                         |                         |
| Frais restauration et hébergement   | 0.00                    | 28'372.80               |
| Frais décoration et artistes  | 0.00                    | 4'645.30                |
| Production de documents   | 0.00                    | 17'027.68               |
| Mailings et frais postaux   | 0.00                    | 3'714.35                |
| Organisation, administration, secrétariat   | 51'840.00               | 43'200.00               |
| Autres dépenses évènements  | 949.80                  | 6'023.62                |
|   | <b>52'789.80</b>        | <b>102'983.75</b>       |
| Dépenses / Recettes nettes  | <b>-17'789.80</b>       | <b>114'516.25</b>       |
| Total des dons reçus dans le cadre de la Soirée de l'Espoir                                     | <b>143'700.00</b>       | <b>49'585.60</b>        |
| Résultat financier net  | (41.52)                 | (34.22)                 |
| <b>Excédent de dépenses / recettes de la Soirée de l'Espoir</b>                                 | <b>125'868.68</b>       | <b>164'067.63</b>       |

**IRP - FONDATION INTERNATIONALE POUR LA RECHERCHE EN PARAPLEGIE**

Genève

**ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS 2015**

|   | AU<br>31.12.2015<br>CHF | AU<br>31.12.2014<br>CHF |
|---|-------------------------|-------------------------|
| <b>16. Financement de projets de recherche</b>  |                         |                         |
| Divers financements de projets accordés par l'IFP Zürich / l'IRP Genève<br>(participation de l'IRP Genève à hauteur de 50%) | 625'000.00              | 895'991.55              |
| Partenariat FSP   | 405'000.00              | 255'000.00              |
|   | <u>1'030'000.00</u>     | <u>1'150'991.55</u>     |
|   | -----                   | -----                   |
| <b>17. Actions d'information et de communication</b>  |                         |                         |
| Newsletter périodique   | 44'614.63               | 41'834.15               |
| Autres publications   | 9'615.00                | 907.20                  |
| Site internet   | 8'185.50                | 4'808.40                |
| Mailing et frais postaux  | 4'093.90                | 9'757.15                |
| Honoraires et autres actions  | 5'400.00                | 356.86                  |
|   | <u>71'909.03</u>        | <u>57'663.76</u>        |
|   | -----                   | -----                   |
| <b>18. Gestion et secrétariat</b>   |                         |                         |
| Secrétariat   | 12'000.65               | 9'630.40                |
| Frais télécommunication   | 7'412.85                | 8'043.70                |
| Assurance entreprise  | 443.50                  | 443.50                  |
| Autre dépenses  | 60'471.85               | 27'759.90               |
| Informatique et maintenance   | 7'405.15                | 7'050.65                |
| Loyer du secrétariat général  | 47'696.40               | 49'309.25               |
| Charges salariales du secrétariat général   | 460'376.12              | 406'024.30              |
|   | <u>595'806.52</u>       | <u>508'261.70</u>       |
|   | -----                   | -----                   |
| <b>19. Intérêts et frais bancaires</b>  |                         |                         |
| Intérêts bancaires, CCP   | 34.70                   | 0.00                    |
| Frais bancaires (y compris frais du compte CCP)   | 1'086.34                | 1'642.04                |
|   | <u>1'121.04</u>         | <u>1'642.04</u>         |
|   | -----                   | -----                   |
| <b>20. Cours de change utilisés pour le bouclage</b>  |                         |                         |
| USD   | 1.001000                | 0.993650                |
| EUR   | 1.087386                | 1.202366                |

**21. Evaluation du risque**

Le conseil de Fondation n'a pas procédé à une évaluation formelle du risque.

**22. Informations complémentaires**

**Emplois à plein temps**

A l'instar de l'exercice précédent, le nombre d'emplois à plein temps en moyenne annuelle n'était pas supérieur à 10 au cours de l'exercice sous revue.

**Evènements importants survenus après la date du bilan**

Il n'existe aucun évènement important survenu après la date du bilan ayant un impact sur les valeurs comptables des actifs et passifs présentés ou devant être publiés ici.